Agência do Meio
Ambiente

do Município de
Resende

Ofício nº 876/AMAR/2024                      Resende, RJ, 27 de setembro de 2024.

Ilustríssimo Senhor
JOÃO PAULO PEREZ DOS ANJOS
DD Controlador Geral do Município

REF: Memorando Nº 181/CGM/2024

Ilmo. Senhor Controlador Geral,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção ao memorando em epígrafe

sirvo-me do presente para encaminhar o Plano de Contratações Anual 2025

(PCA 2025) da Agência do Meio Ambiente do Município de Resende.

Atenciosamente,

Wilson Oliveira Ribeiro de Moura
                              Presidente da AMAR – Mat. 25.385

AVENIDA RITA FERREIRA DA ROCHA S/Nº - JARDIM JALISCO – PARQUE DAS ÁGUAS – RESENDE – RJ – CEP: 27.510-060

Imagem 1: Certidão Ambiental nº 098/2020 emitida pela AMAR.

Unidade

Orçamentária

Ação

Orçamentária

Subelemento

de Despesa
Item Unitário de Despesa (IUD)

Fonte de

Recursos

Preexistência da

Despesa
Valor OBJETO

03.041 2554 3.3.90.30 Material de Consumo 1.500.0000 Não R$ 50.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.501.0000 Sim R$ 150.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 1.750.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.40
Serviços da Tecnologia da

Informação
1.704.0000 Sim R$ 150.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Não R$ 1.000.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 160.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.500.0000 Não R$ 50.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.500.0000 Não R$ 50.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

03.041 2554 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 600.000,00 Operacionalização da Agência do Meio Ambiente

R$ 4.030.000,00

03.041 2559 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Proteção e Recuperação da Fauna

03.041 2559 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 500.000,00 Proteção e Recuperação da Fauna

03.041 2559 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 100.000,00 Proteção e Recuperação da Fauna

R$ 650.000,00

03.041 2686 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 150.000,00 Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental

03.041 2686 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental

03.041 2686 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.500.0000 Sim R$ 40.000,00 Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental

03.041 2686 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental

R$ 290.000,00

03.041 2866 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 60.000,00 Fortalecimento da Gestão das Unidades de Conservação

03.041 2866 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 500.000,00 Fortalecimento da Gestão das Unidades de Conservação

03.041 2866 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 2.705.0000 Sim R$ 100.000,00 Fortalecimento da Gestão das Unidades de Conservação

03.041 2866 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 500.000,00 Fortalecimento da Gestão das Unidades de Conservação

Controladoria Geral do Município

Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR

Plano de Contratações Anual - PCA

TOTAL AÇÃO 2554

TOTAL AÇÃO 2559

TOTAL AÇÃO 2686

03.041 2866 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 300.000,00 Fortalecimento da Gestão das Unidades de Conservação

R$ 1.460.000,00

03.041 2867 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 40.000,00 Regulamentação Ambiental

03.041 2867 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 100.000,00 Regulamentação Ambiental

R$ 140.000,00

03.041 2561 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 250.000,00
Recuperação Ambiental e Conservação Forestal - Pagamento de

Serviços Abientais

03.041 2561 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 650.000,00
Recuperação Ambiental e Conservação Forestal - Pagamento de

Serviços Abientais

03.041 2561 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00
Recuperação Ambiental e Conservação Forestal - Pagamento de

Serviços Abientais

03.041 2561 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00
Recuperação Ambiental e Conservação Forestal - Pagamento de

Serviços Abientais

R$ 1.000.000,00

03.041 2671 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Parques Municipais e Arborização Urbana

03.041 2671 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 1.500.000,00 Parques Municipais e Arborização Urbana

03.041 2671 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 250.000,00 Parques Municipais e Arborização Urbana

03.041 2671 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Parques Municipais e Arborização Urbana

R$ 1.810.000,00

03.041 2868 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 40.000,00
Monitoramento da Qualidade Ambiental das Bacias

Hidrográficas

03.041 2868 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00
Monitoramento da Qualidade Ambiental das Bacias

Hidrográficas

R$ 90.000,00

03.041 2565 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Gerenciamento de Coleta de Resíduos Sólidos

03.041 2565 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Gerenciamento de Coleta de Resíduos Sólidos

R$ 60.000,00

03.041 2567 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 20.000,00 Apoio ao Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

03.041 2567 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.705.0000 Sim R$ 3.400.000,00 Apoio ao Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

03.041 2567 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Apoio ao Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

03.041 2567 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 40.000,00 Apoio ao Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

03.041 2567 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 20.000,00 Apoio ao Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

R$ 3.530.000,00

03.041 2570 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 5.000,00 Limpeza de Canais e Rios

03.041 2570 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 500.000,00 Limpeza de Canais e Rios

TOTAL AÇÃO 2866

TOTAL AÇÃO 2867

TOTAL AÇÃO 2561

TOTAL AÇÃO 2671

TOTAL AÇÃO 2868

TOTAL AÇÃO 2565

TOTAL AÇÃO 2567

R$ 505.000,00

03.041 2786 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Ampliação e Administração da Coleta seletiva

03.041 2786 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 700.000,00 Ampliação e Administração da Coleta seletiva

03.041 2786 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 200.000,00 Ampliação e Administração da Coleta seletiva

03.041 2786 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 400.000,00 Ampliação e Administração da Coleta seletiva

R$ 1.310.000,00

03.041 2787 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Ampliação da Cidadania Ambiental

03.041 2787 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 30.000,00 Ampliação da Cidadania Ambiental

03.041 2787 4.4.90.51 Obras e Instalações 2.705.0000 Sim R$ 1.000.000,00 Ampliação da Cidadania Ambiental

03.041 2787 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 250.000,00 Ampliação da Cidadania Ambiental

R$ 1.290.000,00

03.041 2869 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 20.000,00
Elaboração do Programa Municipal de Educação Ambiental -

PROMEA

03.041 2869 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00
Elaboração do Programa Municipal de Educação Ambiental -

PROMEA

03.041 2869 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 30.000,00
Elaboração do Programa Municipal de Educação Ambiental -

PROMEA

R$ 100.000,00

03.041 2870 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 25.000,00 Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

03.041 2870 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 10.000,00 Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

03.041 2870 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.704.0000 Sim R$ 50.000,00 Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

03.041 2870 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 8.080,00 Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

R$ 93.080,00

03.041 2871 3.3.90.30 Material de Consumo 1.704.0000 Sim R$ 30.000,00 Fortalecimento da Comunicação Ambiental na AMAR

03.041 2871 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 1.704.0000 Sim R$ 20.000,00 Fortalecimento da Comunicação Ambiental na AMAR

03.041 2871 4.4.90.52 Equipamentos e Materiais 1.704.0000 Sim R$ 20.000,00 Fortalecimento da Comunicação Ambiental na AMAR

R$ 70.000,00

TOTAL AÇÃO 2869

TOTAL AÇÃO 2870

TOTAL AÇÃO 2871

TOTAL R$ 16.428.080,00

TOTAL AÇÃO 2570

TOTAL AÇÃO 2786

TOTAL AÇÃO 2787

VALOR
R$ 980.000,00

R$ 60.000,00
R$ 10.090.000,00

R$ 150.000,00
R$ 100.000,00

R$ 10.000,00
R$ 3.090.000,00
R$ 1.948.080,00

R$ 16.428.080,00

VALOR A SER MANTIDO NO FUNDO DE INVESTIMENTOS R$ 25.777.296,43

                                                                                                                                                               TOTAL

FONTE DE RECURSOS - FUMCAM

QDD 2025 - VALORES A SEREM UTILIZADOS
SALDO DOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS (SET-24)

 TOTAL

R$ 16.428.080,00
R$ 25.777.296,43
R$ 42.205.376,43

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

3.3.90.40 TIC

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

RESUMO

SUBELEMENTO
3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.92

4.4.90.51
4.4.90.52

VALORES POR SUBELEMENTO DE DESPESA

ITEM UNITÁRIO POR DESPESA

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

Plano de Contratações Anual - PCA 2025

SALDO A SER MANTIDO NOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS R$ 7.277.296,43

REGULARIZAÇÃO DO ATERRO VERDE R$ 9.000.000,00
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL R$ 3.000.000,00

TOTAL DE DESPESAS PREVISTAS R$ 18.500.000,00

PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO PELOS RECURSOS DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO

SALDO ATUAL DOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS R$ 25.777.296,43
REMEDIAÇÃO DO ATERRO MUNICIPAL DE BULHÕES R$ 6.500.000,00